CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2024

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para a

possibilidade de ampliação do sistema de vídeo monitoramento, com a

instalação de novas câmeras na Avenida Brasil.

Requerimento dos comerciantes e moradores da cidade,

procuram o vereador por meio deste, para solicitar a ampliação do

sistema de vídeo monitoramento, com a instalação de novas câmeras na

Avenida Brasil.

Considerando que a Avenida Brasil é uma das principais vias

da cidade, com grande fluxo de veículos e pessoas, acreditamos que a

instalação de câmeras de segurança trará diversos benefícios, como:

* Aumento da segurança pública: as câmeras podem ajudar a

prevenir crimes e auxiliar na investigação de delitos;

* Redução da sensação de insegurança: a presença de câmeras

pode inibir a ação de criminosos e trazer mais tranquilidade para os

moradores e frequentadores da avenida;

* Melhoria do trânsito: as câmeras podem ser usadas para

monitorar o trânsito e auxiliar na identificação de pontos de

congestionamento, facilitando a gestão do tráfego.

Ressaltamos que a segurança pública é um direito

fundamental de todos os cidadãos, e que a Prefeitura Municipal tem o

dever de garantir a segurança da população.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura Municipal:

* Elabore um planejamento para a ampliação do sistema de

vídeo monitoramento na cidade, incluindo a instalação de novas câmeras

na Avenida Brasil.

* Priorize a instalação de câmeras em locais estratégicos,

com alto índice de criminalidade ou fluxo de pessoas.

* Assegure a manutenção regular do sistema de vídeo

monitoramento, garantindo seu funcionamento adequado.

Acreditamos que a ampliação do sistema de vídeo

monitoramento é uma medida necessária para melhorar a segurança

pública da nossa cidade.

Câmara Municipal de Franca, em 24 de junho de 2024.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador